Ad hoc dicendū q̄ cū auctoritate iudicis
possum incidere als nō: vt. ff. arborū furti
cesariū. l. si plures. §. penl. nisi p̄mo tibi de/
nunciē vt tollas: ⁊ est cōsiliū vt de hac de/
nūciatione fiat instrumentū: vt negligente
possum remouere: ⁊ auctoritate pp̄ria inci/
dere: nō solum qd̄ supercurrat domū meā
sed etiā a stirpe ⁊ mecū ligna portare nemi
ne phibente: vt. ff. de arboribus cedeñ. l. j.
§. si arbor. Similit̄ ⁊ edificatum in alieno
qd̄ pender super meū nullo iure seruitutis
tollere possum auctoritate pp̄ria: nisi p̄ce/
dente p̄dicta denūciatiōe. ff. de dam. infec.
l. q̄ cōclauē. ⁊. ff. ad. l. acquil. l. quēadmo/
dū. §. si p̄tectū. Sicut omne semē qd̄ in alie/
no agro vl̄ pp̄rio semiat: postq̄ coaluit ce/
dit solo. Si tñ seminaui in agro tuo bona
fide semē meū: si sum in possessiōe possum
ope retētionis mihi cōsulere vt nō pmittā
te tollere nisi soluas p̄ciū ⁊ impēsas: vt in/
stitut. de rerū diuisiōe. §. qua rōne. Scd̄o
p̄ncipaliter q̄s actualit̄ p̄ se suos vel fami/
liā damnū infert: in eo q̄ alter virtualiter
vel potēcialiter possidebat. Ad cui⁹ euidē/
tiā p̄mo queri pōt: vtrū q̄s impediēs aliū
ne p̄sequat̄ b̄ficiū qd̄ als cōsecut⁹ fuisset:
teneat̄ ad restitutionē: q̄ regula iuris est:
qui occasione damni dat damnū dedisse vi/
det. Et fm̄ p̄bm. iij. phicoz. qd̄ modicū de/
est q̄si nihil deesse videt. Ad B̄rūder Tho.
scd̄a 2. q. lxij. q̄ alq̄s impedire pōt aliū ne
habeat p̄bendā multiplici. Ano mō iuste
puta si intendēs honorē dei vel vtilitatem
ecclie p̄curet q̄ def̄ alicui p̄sone digniori:
⁊ tūc nullo mō teneat̄ ad restitutionē vel ad
aliquā recōpensationē faciendā: imo me/
ret̄ corā deo q̄rens que sunt iesu xp̄i. Alio
mō iniuste: puta si intēdebat ei⁹ nocumen/
tū quē impeditit p̄pter odiū vel vindictā
aut aliqd̄ h̄mōi: ⁊ tūc si impedit ne p̄bēda
def̄ digno: cōsulens q̄ nō def̄ anteq̄ sit fir/
matū qd̄ ei def̄: teneat̄ qd̄ ad aliquā recō/
pensationē pensatis cōditionib⁹ p̄sonaz ⁊
negocij fm̄ arbitriū sapiētis: non tamē te/
neat̄ ad equale: q̄ ille nondū fuerat adept⁹
⁊ poterat multiplici impediti: teneat̄ tamē
ad omne interesse. Si v̄o iam firmatū erat
q̄ alicui dare p̄benda: q̄ dign⁹ est: ⁊ ali⁹
p̄pter causā indēbitā p̄curat qd̄ reuocet:
idē est ac si iam habitam ei auferret: ⁊ t̄o
teneat̄ ad restitutionē equalis tñ fm̄ suā fa/
cultatē. Porro si talis indignus erat de q̄
firmatū vel necdū firmatū fuit q̄ ei dare:
tunc licet impediens ex inuidia ne p̄sequat̄

grauiter peccat p̄pter malā intentionē: nō
tamē teneat̄ ad aliquā restitutionē. Si v̄o
b̄ fecit aīo p̄sulēdi pp̄rie vtilitati: nō teneat̄
ad aliquā restitutionē fm̄ Rich. in. iij. dist.
xv. si saltē p̄curauit illud p̄ se p̄ viā licitā
⁊ honestā: p̄fertim si ip̄e dignus fuerit: nā
sicut dicit̄. ff. de regu. iur. nemo damnū fa/
cit nisi qui id facit qd̄ facere nō habet: iste
enī ius habet p̄curandi sibi b̄ficiū serua/
tis circūstantijs iustis ⁊ honestis. Lōcor.
Ibidē Sco. sicut a fili: si p̄cido venas ī fun/
do in eo p̄ quas deriuabat̄ aqua ad alteri⁹
puteū sine fraude: intēdens cōsulere vtili/
tati mee: non teneor ad restitutionē: q̄ tūc
nō iniuste damnifico p̄ximū eo q̄ ius ha/
beam faciendi vtilitatē meā in fundo meo.
Deniq̄ p̄ regula tenendū est: q̄ si quis di/
gnus cōsulens vtilitati pp̄rie facit auferri
indigno b̄ficiū: qd̄ iam firmatum erat
sibi dari: vt sic acq̄rat sibi ip̄si: non obligat̄
alteri ad restitutionē: cui⁹ ratio est fm̄ ali/
quos: q̄ multomin⁹ teneat̄ ei quē sic impe/
diuit ne sibi b̄ficiū traderet̄ q̄ si eidem
absq̄ falsi criminis impositiōe faceret iā da/
tum auferri: p̄ eū p̄ quē fm̄ iura canonica ⁊
diuina sibi potuit auferri: sicut p̄ papā vel
p̄ alios q̄ sup̄ hoc habēt potestātē: ius enī
illud est potius sp̄iale ⁊ cōmune ⁊ a sup̄io/
ris potestate depēdens q̄ sit corpale ⁊ resti/
tuibile atq̄ pp̄riū possidētis. Scd̄o q̄/
ri pōt: quid si alicui cui testator dare vel le/
gare vult bona sua impediō legare vel da/
re: nūquid ex hoc teneor aliquid restituere
defraudato. Ad hoc dicendū: q̄ si hoc feci
solum intentione cōsolendi pp̄rie vtilitati
vel etiā alterius cui magis cōpetebat lega/
tio fm̄ rectam rationē p̄pter aliquā circū/
stantiā rationabilē iudicio probi viri: vel
als p̄ viam licitam ⁊ honestā p̄curauit: tūc
non teneor ad restitutionē. Si v̄o nō appa/
reat causa rōnabilis cur vno suppresso q̄s
alterū pmouit: nec quo ad ius hereditarie
successionis: ne quo ad aīe salutē ip̄ius le/
gantis: sed ex aliq̄ affectu inordinato amo/
ris: rancoris ⁊ siliū: tūc teneat̄ ad recōpēsa/
tionē: q̄ legantē p̄uauit cōmodo sp̄iali: ⁊
aliū cui legasset cōmodo corpali: ⁊ hoc po/
tissime locū habet dū testator laborat in ex/
tremis: nec habet plenū vsum rōnis. Ad
dicit̄ Sco. in. iij. dist. xv. q̄ nō mere libera/
liter donat qui ex ignorātia donat: ⁊ exem/
plificat p̄mo de mortū p̄p̄nquo: cum scz est
extra sensum vel rationis vsum ⁊ cum ope
⁊ malicia alicuius cōdit̄ testamentū. quod

coram deo nullū robur obtinet: similis qñ ex aliquali coactione donat vt pces ⁊ psciū molestias fugiat. Ratio horum est: qz igno- rantia ⁊ aliqualis coactio excludit simpli- citer voluntariū: hec Sco. Tertio queri potest: quid de eo qui damnificat alium in eo de quo sperabat alter lucrū futurū: vt pote qz destruxit vel deterio rauit agrū se- minatū. s. semina fodiendo vel p venationē vel per aialia sua aliosqz diuersos modos destruendo. Ad hoc rñdet Tho. vbi supra qz aliquē damnificās impediēdo ne adipi- scat qd erat i via habēdi: talis nō obligat recōpēsare tale damnū ex equo: qz minus est aliqd habere in virtute vel potentia q̄ habere actu: qui aut est in via adipiscendi aliquid habet illud solū fm virtutē vel po- tentiā sicut in hoc casu patet: ⁊ ideo si resti- tueret ei vt haberet hoc i actu: restituere ei qd est ablatū nō simplū sed multiplicatū qd non est de necessitate restitutiōis: tenet tamē aliquā restitutionē facere fm condi- tionē psonarū ⁊ negotiorū iudicio discretorū qd quidā taxant dicētes: qz ad tantū obli- gat damnificās quātūz ptunc valuisset si futurā messem vendisset: id est quātū fru- ctus agri in illo dubio potuissent vendi: h̄ etiā sentit Alex. lon. ⁊ Tho. Quarto q̄- ri pōt: quid de eo q̄ damnificat aliū impe- diēdo eius laborē lucratiū iniuste. Ad h̄ rñdet Bernhardi. de religione xp̄iana p̄ alios doctores: qz ex quo talis iā erat actu- aliter ad hmōi lucra exequēda dedicatus instructus ⁊ p̄paratus: tenet damnificās ad ea que p̄ hec p̄habilitate lucratur fuisse: exempli grā: impediēs alium ne posset ex- equi artē mechanicā qua imbutus est ⁊ cō- suetus lucrari panē suum: ex eo qz nō facit sibi solutionē statuto tpe: cū tamē alter nō sit ptunc potens ad soluendum: item rusti cū violentē detinēs ne suas opas exequat: quia forte metu vel verecūdia aut impo- tunitate sua quodāmodo cogit eum esse in seruitio suo: similis impediēs piscatorē vel aucupē a captiōe pisciū siue auium q̄ sunt cōis iuris nisi rōne ripe vl̄ terre q̄ sunt spe- cialiū dñorū vel cōmunitatū ⁊ in similib⁹: tenet impediēs ad restitutionē dampni da- ti: cui⁹ ratio est: qz in talib⁹ auferē pprius vsus q̄ erat vtiqz sui iuris: auferē etiā eis fructus in eorū vsu causaliter ⁊ q̄si semialit̄ cōtentus: impediunt etiā ab his q̄ eis cō- petunt de cōmuni iure: de quo videbit̄ in- ferius vbi agef de inuētis: ⁊ hui⁹ sentētie

est Siral. obdoñ. Quinto queri pōt: qd de his qui p̄trahūt solutionē vltra termi- nū p̄fixū vel nullū habētes terminū diffe- runt de die i die. Ad h̄ rñdet Bernhardi. vbi supra post alios doctores: qz tenēs mu- tuū vel aliud debitū vltra legitimū temp⁹ a creditore liberaliter concessum: tenet ad totū interesse dampni extūc creditori p̄pter hoc pueniētis: qd verū est si potens erat ad soluendū: nō tamē tenet ad totū lucrū qd extunc illi p̄habilitate puenisset si eam habuisset sed debet ei subtrahi tantū quā- tū dubietas pditiōnū in mercatiōibus vel emptiōibus cōtingentiū rōnabiliter est p̄- sanda ⁊ p̄itorū iudicio p̄habilitate estimanda. Si tñ debitor absqz omni culpa sua fieret impotēs ad soluendū: tūc nō obligaret ad restitutionē in quātū tpe obligatiōis p̄ha- bilitate se credebat futurū potentē ad soluē- dum. Si vō temerarie credebat tūc nō ex- cusat̄ de impotētia: verū tamē maximā ir- rogāt iniuriā qui mercedē laborū p̄sertim pauperū iniuriose detinet ⁊ iram dei ⁊ tra- se grauissime puocant ⁊ vindictā: sed mul- ti modernis t̄pibus inueniunt sine lege q̄ debita soluere nolūt licz valeant: ⁊ faciūt discurrere paupes vicinos seu alienigenas qd vtiqz execrabilis rapina iudicat̄. Minū cum ⁊ hi rapinā dicunt̄ cōmittere qui sup̄fluas diuitias detinet sciētes ⁊ viden- tes paupes nec eis in extrema necessitate subueniētes: imo dicunt̄ homicide: vt p̄t̄ lxxxvi. di. c. pasce fame morientē: qz si non pauisti occidisti: qz tunc min⁹ peccatū esset h̄nti auferre q̄ indigēti denegare. Quid igit̄ criminis erit pauperib⁹ laboratorib⁹ de- negare qd suū est vtiqz extremū malū: ⁊ iō dicit̄ vnū de quattuor peccatis dei vindi- ctā acclamātib⁹: vt patet Deuf. xxiiij. ⁊ in c. Jacobi. v. Et sunt hec q̄ttuor: oppressio vidue: fratricidiū: vitium cōtra naturā: ⁊ merces laborū detenta: inter omnes tamē maximū dampnū patit̄ q̄ testamēti sui infi- delē executorē relinquēs: p̄ illius negligē- tiā in igne purgatorij relinquit̄: de quo vi- de in quinto sermone quarti p̄cepti sup̄i⁹.

Sexto queri pōt: si q̄s fraudauit aliū re- sua cū plus fm cōmune forū valet siue sit frumentū: vinū: oleū vel qd cūqz aliud: cū tamē tenebat̄ illi reddere debito tempore: vtrum reddens sibi eandē rem numero vl̄ specie quādo minus valet fm cōmune forū teneat̄ ad vltiorem restitutionē. Ad hoc respōdet Ala. qz talis debitor postq̄ fact⁹

est in mora solvendi non satisfaci sufficienter nisi lucrum temporis in quo plus valuit post moram pariter apponat: quod non solum dampnificavit eum in tanto sed in maiori pretio: quod tunc pro illa re poterat haberi secundum communem forum nisi debitor sine fraude et omni culpa tunc fuisset impotens ad absolvendum usque ad tempus solutionis. Septimo queri potest: utrum iustum habens bellum satisfacere teneat damna que fecit adversariis suis per incendia fracturas vel incisiones arborum vel vinearum. Ad quod respondet Bernardus. ubi dicitur. quod talis non tenet de illis damnis que intulit bona fide a quibus commode non potuit abstinere secundum industriam et consuetudinem pugnantium bona fide. Si vero grassandi animo et maliciose intulit: cum aliis sibi commode consulere posset tenet: et computabunt illa damna cum damnis sibi et suis datis ab hostibus usque ad quantitates concurrentes: et quod supererescit tenet restituere. Ad.

Qualiter ad restitutionem tenent raptores personarum et rerum: item peccatores et pirate ac de represaliis quod licite sunt: Sermo VII

Non furtum facies

Exo. xx. Secundo principaliter alterna rapietes obligantur ad restitutionem siue sint raptores peccatores pirate vel homicidii. Pro quo sciendum: quod rapietium principaliter quatuor sunt genera: primi sunt raptores mulierum: et dicitur proprie raptus: secundi sunt raptores rerum: et dicitur proprie rapina: tertij dicuntur peccatores: et quarti pirate. Quartum igitur ad primum sciendum: quod raptor personarum proprie dicitur qui puellam violenter rapit ut eam impetuum teneat: vel etiam qui abusum puelle violenter rapit: ut patet xxxvi. q. i. §. ex hac. quod raptor proprie dicitur qui per violentiam rapit aliquam rem vel usum rei: licet largo modo raptor vocatur qui puellam consentientem contra voluntatem parentum abducit: et sic a raptore dicitur raptus: propterea raptus etiam committitur in viduis et corruptis ac sanctimonialibus: ut patet xxxvi. q. i. in diversis capitulis. Hic primo queri potest: utrum ad restitutionem obligatur qui attemptat pudicitiam mulieris impellendo de luxuria et blando sermone persuadendo diversis promissis. Ad hoc respondet Jo. de pla. insti. de iniuria. §. iniuria. §. sine cuius. quod tales tenent et actione iniuriarum et etiam eius viro si virum habet: quod pudicitiam

illius corrumpere temptavit: similiter mulierem frequenter insequens quocumque vadit: tenet eidem actione iniuriarum: quod propter assiduum eius frequentiam et assentionem infert illi multam in famam: ut dicitur. §. iniuria. secus autem si non frequenter sed aliquando gratia solacii et ludi honesti. Si vero aliqua esset induta veste meretricali: aut etiam diffamata conversatione meretricali: tunc eam appellans et insectans non tenet illi actione iniuriarum secundum leges: que ad maius malum evitandum permittunt turpitudinem meretricij: graviter tamen peccant et tenent in iudicio anime. Secundo queri potest: utrum defloras virginem tenet ad restitutionem. scilicet eam ducendo vel dotando. Respondet Hostiensis. in tit. de matrimonio. quod ubi causa decipiendi et tamen carnalem copulam extorquendi consensit in aliquam: si deceptor vult agere veram penitentiam: necesse habet illam sine fictione ducere in uxorem: quod si fieri non potest: debet illi dare virum convenientem vel aliter satisfacere secundum Ray. in. c. j. et. ij. de adulteriis. Concordat Alex. de hales in. ij. parte summe in tractatu de stupro. et addit Jo. de pla. insti. de publi. iudi. §. item lex iulia. dicens: equaliter puniatur stuprum de iure canonico: dicitur quod mulier non punitur sed stupras virginem cogit aut eam dotare et in uxorem recipere si ipsa et pater eius velint: aliter si nolint cogit eam dotare iuxta ipsius stupratoris facultatem: et puelle dignitatem: habita etiam consideratione quantum plus ratione deflorationis datura est alteri viro: quod si stuprator eam in uxorem recipere noluerit: tunc a iudice verberibus castigatus propter visum ei fuerit et excoicatus in monasterium detrudatur acturus penitentiam: hec habentur extra de adulter. c. j. et. ij. vide de his plenius in sexto precepto in si. primi sermonis: ad qualem igitur putas restitutionem obligatum alterius uxorem polluentem. Preterea licet hec sit pena legis veteris: tamen secundum Sco. in. liij. dist. xv. quando lex humana concordat cum lege veteri tunc est servanda. Tertio queri potest quid sit meretrix qui per violentiam rapit virginem vel aliam mulierem aut abusum earum. Ad hoc respondet Fran. de platea: quod tales absolvi non possunt nisi eam parentibus restituat: et ultra hoc secundum leges cum omnibus fautoribus suis puniri debent amputatione capitis: et eorum substantia rapte est applicanda si ingenuam rapuerunt: si autem ancillam vel libertam: substantiam non admittunt sed decapitantur: et hoc siue rapta fuerit virgo: vidua vel monialis: ut insti. de publi. iudi. §. si autem per vim